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Öffentlicher Verkehr: Fahrplanverfahren  

Sehr geehrte Damen und Herren 

Mit diesem Brief orientieren wir Sie über das bevorstehende Fahrplanverfahren. Es geht um den 
Fahrplan 2025, gültig ab dem 15. Dezember 2024. 

Das Fahrplanverfahren dient dazu, Ungereimtheiten im Fahrplanentwurf zu beseitigen. Konzep-
tionelle Änderungswünsche, insbesondere auch Wünsche nach Angebotsausbauten mit erhöh-
tem Abgeltungsbedarf, können im Rahmen des Fahrplanverfahrens nicht berücksichtigt werden. 

Auf der Website öv-info.ch können Sie ab dem 23. Mai 2024 die Entwürfe der Fahrpläne einse-
hen. In der Beilage zu diesem Brief finden Sie eine Liste mit allen aktuell bekannten Fahrplanän-
derungen auf den Solothurner Bahn- und Buslinien für das Fahrplanjahr 2025. Diese Liste beruht 
auf dem Planungsstand von Anfang Mai 2024. 

Die Möglichkeit zur Stellungnahme zu den Fahrplanentwürfen 2025 startet am Don-
nerstag, 23. Mai 2024. Die Frist endet am Sonntag, 9. Juni 2024. 

Wir bitten Sie, Ihre Stellungnahme online (auf öv-info.ch) bis spätestens am 9. Juni 2024 abzuge-
ben. Später eintreffende Stellungnahmen können wegen des engen Zeitplans leider nicht mehr 
berücksichtigt werden. Auch zu Bahn- und Buslinien, welche im Fahrplanjahr 2025 keine Ände-
rungen erfahren, können Stellungnahmen abgegeben werden. 

Die Fristen gibt der Bund im Rahmen des nationalen Fahrplanverfahrens vor. Wir weisen Sie da-
rauf hin, dass nicht zwingend eine politische Stellungnahme durch den Gemeinderat erforderlich 
ist. Von etlichen Gemeinden erhalten wir jeweils eine Eingabe auf Fachebene – von einer Kom-
mission, von der Bauverwaltung oder der Gemeindekanzlei. Anliegen zum öffentlichen Verkehr 
nehmen wir auch jederzeit ausserhalb des Fahrplanverfahrens entgegen. 

Voraussichtlich im Verlauf des Septembers 2024 werden wir Sie schriftlich über die Ergebnisse zu 
Ihren Eingaben informieren. Ebenfalls im September 2024 wollen wir unter avt.so.ch den Bericht 
mit der Übersicht über die Ergebnisse und Entscheide aller bei uns eingegangenen Eingaben ver-
öffentlichen. 

Weitere Hintergrundinformationen zum Angebot im öffentlichen Verkehr im Kanton Solothurn 
finden Sie auf der Website des Kantons Solothurn unter avt.so.ch > öffentlicher Verkehr. 
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Eine besondere Herausforderung stellt dieses Jahr der Umgang mit denjenigen Linien dar, die 
die gesetzlichen Anforderungen des Kantons Solothurn nicht erfüllen (insbesondere in Bezug 
auf den minimal geforderten Kostendeckungsgrad von 10 resp. 20%). Wir erwarten dazu im 
Juni/Juli 2024 Beschlüsse des Kantonsparlaments im Rahmen des Globalbudgets ÖV 2025 – 2026. 
Der Regierungsrat hat am 6. Mai 2024 das Globalbudget ÖV 2025 – 2026 z. H. des Kantonsrats 
verabschiedet. Zum heutigen Zeitpunkt können wir keine Aussage zum Weiterbestand der Linien 
mit ungenügender Kostendeckung machen. Die unter öv-info.ch abrufbaren Fahrplanauszüge 
der betroffenen Linien weisen einen entsprechenden Vermerk auf. 

Die Kontaktadresse für das Fahrplanverfahren im Kanton Solothurn lautet: 

Amt für Verkehr und Tiefbau 
Daniel Schwarz 
Rötihof, Werkhofstrasse 65 
4509 Solothurn 
 
Tel. Direkt 032 / 627 26 34 
E-Mail: fahrplanentwurf@bd.so.ch 

Für Ihr Interesse am öffentlichen Verkehr und für die Einhaltung der Frist bei einer allfälligen 
Eingabe danken wir Ihnen bestens. 

 

Freundliche Grüsse 
 
 

Alexandre Keller 
Abteilungsleiter Öffentlicher Verkehr a.i. 

Geht per 
E-Mail an: 

− Einwohnergemeinden des Kantons Solothurn 

− Schulen 

− Verbände 

 

Kopie per 
E-Mail an: 

- Bundesamt für Verkehr, Aline Muller, 3003 Bern, aline.muller@bav.admin.ch  

- Fachstelle Atlas, SBB Infrastruktur, Fahrplan und Betrieb, Kundeninformation, 
Wylerstrasse 123/125, 3000 Bern 65, atlas@sbb.ch  

- Kanton Aargau, Departement Bau, Verkehr und Umwelt, Sektion öffentlicher 
Verkehr, Hans-Rudolf Rihs, Entfelderstrasse 22 (Buchenhof), Postfach, 
5001 Aarau, hans-ruedi.rihs@ag.ch 

- Kanton Bern, Amt für öffentlichen Verkehr und Verkehrskoordination, Christian 
Aebi, Reiterstrasse 11, 3011 Bern, christian.aebi@be.ch, 
Jurgen Mesman, jurgen.mesman@be.ch 

- Kanton Basel-Landschaft, Bau- und Umweltschutzdirektion, Generalsekretariat, 
Abteilung öffentlicher Verkehr, Florian Kaufmann, Rheinstrasse 29, 4410 Liestal, 
florian.kaufmann@bl.ch, Dominic Wyler, dominic.wyler@bl.ch  

- Kanton Basel-Stadt, Bau- und Verkehrsdepartement, Mobilität, Benno Jurt, 
Münsterplatz 11, Postfach 844, 4001 Basel, benno.jurt@bs.ch 
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- Canton et République du Jura, Service des transports et de l'énergie, David As-
séo, rue des Moulins, 2800 Delémont, david.asseo@jura.ch 

- Verkehrsverbund Luzern, Pascal Süess, Seidenhofstrasse 2, Postfach 4306, 
6002 Luzern, pascal.sueess@vvl.ch 

- Aargau Verkehr AG, Christine Larbig, Hintere Bahnhofstrasse 85, 5000 Aarau, 
christine.larbig@aargauverkehr.ch 

- Aare Seeland mobil AG, Markus Flück, Grubenstrasse 12, 4900 Langenthal, 
markus.flueck@asmobil.ch 

- Baselland Transport AG, Christian Boos, Grenzweg 1, 4104 Oberwil, 
christian.boos@blt.ch 

- Bielersee-Schifffahrts-Gesellschaft AG, Thomas Mühlethaler, Badhausstrasse 1a, 
Postfach, 2501 Biel, thomas.muehlethaler@bielersee.ch  

- BLS AG, Personenmobilität, Joachim Joos, Genfergasse 11, 3001 Bern, 
joachim.joos@bls.ch, Corelia Reichen corelia.reichen@bls.ch 

- Busbetrieb Aarau AG (BBA), Peter Bärtschiger, Neumattstrasse 20, 5000 Aarau, 
peter.baertschiger@busaarau.ch, Sergio Brawand, sergio.brawand@busaarau.ch 

- Busbetrieb Grenchen und Umgebung AG, Hans-Rudolf Zumstein, Lebernstrasse 
43, Postfach 243, 2540 Grenchen, hans-rudolf.zumstein@bgu.ch 

- Busbetrieb Olten Gösgen Gäu AG, Roman Fischer, Dorfstrasse 14, 4612 Wangen 
b. Olten, roman.fischer@bogg.ch, Roland Reiter roland.reiter@bogg.ch 

- Busbetrieb Solothurn und Umgebung AG, Fabian Schmid, Metrohaus, Postfach 
119, 3048 Worblaufen, fabian.schmid@rbs.ch,  
Roman Zürcher, roman.zuercher@rbs.ch  

- Nachtliniengesellschaft (NLG), c/o BERNMOBIL, Seraina Ziörjen, Eigerplatz 3, 
Postfach, 3000 Bern 14, seraina.zioerjen@bernmobil.ch  

- Oensingen-Balsthal-Bahn AG, Markus Schindelholz, Bahnhofplatz 1, 4710 Balst-
hal, markus.schindelholz@oebb.ch  

- PostAuto Schweiz AG, Region Nordschweiz, Alexander Haene, Pfingst-
weidstrasse 60b, 8080 Zürich, alexander.haene@postauto.ch 
Benjamin Ruef, benjamin.ruef@postauto.ch 

- Regionalverkehr Bern-Solothurn AG, Fabian Schmid, Metrohaus, Postfach 119, 
3048 Worblaufen, fabian.schmid@rbs.ch, Ueli Reinert, ulrich.reinert@rbs.ch 

- Schweizerische Bundesbahnen SBB, Personenverkehr Region Mitte, Martina 
Meier, Grenzacherstrasse 9, 4132 Muttenz, martina.meier@sbb.ch, 
Simone Leupi, simone.leupi@sbb.ch, Robin Carrard, robin.carrard@sbb.ch 

- Schweizerische Südostbahn AG, Michael Sutter, Bahnhofplatz 1a, 9001 St. Gal-
len, michael.sutter@sob.ch 

- Seilbahn Weissenstein AG, Konrad Stuber, Weissensteinstrasse 187, 4515 Ober-
dorf, konrad.stuber@seilbahn-weissenstein.ch 

− intern: boe, mat, sck, scr, stp, wal 
  
Beilage: Fahrplanänderungen Kanton Solothurn zum Fahrplan 2025, Stand 8. Mai 2024 
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